
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 266           del   29/10/2012 

O G G E T T O 
 
Linee guida tecniche per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche annesse ai locali di 
pubblico esercizio di somministrazione di alimenti e bevande (dehors). 
 
L’anno duemiladodici, il giorno ventinove del mese di ottobre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Assente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Assente 

MINUTO   Anna Carmela  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



LA GIUNTA MUNICIPALE 
   
Premesso che il Capo II del Regolamento Comunale per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, 
approvato con Deliberazione C.C. n° 75 del 10/11/1994 e s.m.i., disciplina i criteri di applicazione 
della tassa nonché le modalità per la richiesta, il rilascio e la revoca delle concessioni e delle 
autorizzazioni per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche; 
 
Rilevato che: 

� sono pervenute, da parte degli esercenti di attività di somministrazione di alimenti e 
bevande richieste di semplificazione e celerità dei procedimenti amministrativi afferenti 
il rilascio delle concessioni/autorizzazioni per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche 
antistanti i propri pubblici esercizi; 

� all’uopo, l’Amministrazione ha promosso apposita conferenza dei servizi fra tutti i 
dirigenti coinvolti nei procedimenti di che trattasi; 

� nelle riunioni operative sono state definite le linee guida tecniche afferenti le 
occupazioni di spazi ed aree pubbliche annesse ai locali di somministrazione di alimenti 
e bevande; 
 

Ritenuto necessario garantire celerità e semplicità nei procedimenti amministrativi afferenti le 
occupazioni di spazi ed aree pubbliche antistanti le attività di somministrazione di alimenti e 
bevande e, nel contempo, preservare l’equilibrio estetico delle zone urbane interessate consentendo 
le occupazioni esclusivamente con strutture ed arredi in sintonia con l’ambiente circostante, il tutto 
nel rispetto delle prescrizioni del N.C.d.S. afferenti la viabilità pubblica nelle zone interessate; 
 
Recepite e fatte proprie le linee guida tecniche definite nelle predette conferenze dei servizi; 
 
Ritenuto pertanto di approvare le linee guida tecniche per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche 
annesse ai locali di pubblico esercizio di somministrazione di alimenti e bevande (dehors), di cui 
all’allegato “A” al presente provvedimento; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli tecnici dei Dirigenti dei Settori Tributi e Concessioni Comunali, 
Territorio e Sicurezza, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.EE.LL., approvato con 
D.Lgs. 267/2000, per quanto di rispettiva competenza, dando atto che, allo stato, l’atto non ha 
rilevanza contabile; 
 
Visto il D.Lgs n°285/92 e s.m.i.; 
Visto il regolamento comunale per l’applicazione della TOSAP, approvato con deliberazione C.C. 
n.75/1994 e s.m.i.; 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
Visto il T.U.EE.LL., approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 
 
Per quanto in narrativa che si intende integralmente riportato 
 

1. Approvare le linee guida tecniche per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche annesse ai 
locali di pubblico esercizio di somministrazione di alimenti e bevande (dehors), di cui 
all’allegato “A” al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale. 

2. Trasmettere il presente provvedimento ai Dirigenti dei Settori Tributi e Concessioni 
Comunali, Territorio, Sicurezza, Commercio e al concessionario alla riscossione CERIN s.r.l., 
per quanto di rispettiva competenza. 



 

all’originale seguono le firme 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on line per giorni 15 

consecutivi dal 28/12/2012   al  12/01/2013 ai sensi dell’art.124, 1° comma, del T.U. n.267/2000. 

Copia conforme per uso amministrativo 

Dal Municipio 28/12/2012 

      

 IL SEGRETARIO GENERALE  
   f.to     dott. Michele CAMERO 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 18.8.2000, 

n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________ 
-   

����  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°); 
����  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°); 
 
         IL SEGRETARIO GENERALE 

lì, __________       f.to dott. Michele CAMERO 

 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario generale 
Al Sig. Direttore di ragioneria 
Al Sig. __________________ 
All’URP 

 


